
COPIA

Deliberazione N. 69
in data 10-08-17
Prot.

COMUNE DI VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO
PROVINCIA DI PADOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
OGGETTO:ANTICA SAGRA DEL SANTO SEPOLCRO - FIERA MERCATO 2017.

RICONOSCIMENTO DELLA NATURA CULTURALE DELLA
MANIFESTAZIONE E DETERMINAZIONI CIRCA LA CONCESSIONE DI
PATROCINIO, DELLA FACOLTA' DI USO GRATUITO DI BENI  COMUNALI
E DI ALTRI BENEFICI .

L'anno  duemiladiciassette addi'  dieci del mese di agosto nella
Residenza Municipale alle ore 18:00, si e' riunita la Giunta.
Eseguito l'appello risultano:

Verbale letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.toBOTTARO CRISTIAN

SINDACO BOTTARO CRISTIAN P
VICESINDACO PAGETTA ELENA P
ASSESSORE ANCILOTTO FILIPPO P
ASSESSORE CARRARO FEDERICA A
ASSESSORE CARRARO EMANUELA P

Partecipa alla seduta Nieddu Natalia SEGRETARIO COMUNALE.
Il Sig. BOTTARO CRISTIAN nella sua qualita' di SINDACO assume la
presidenza e, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara  aperta la seduta.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Nieddu Natalia

..................................................
Soggetta invio ai Capigruppo
Da trasmettere alla Prefettura

Dichiaro che la presente delibera viene
pubblicata all’albo on line dal           .
ove rimarrà esposta per 15 giorni
consecutivi.

Addì

IL MESSO COMUNALE

F.to Martignon Paolo
.. Reg. Pubbl.n. 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 T.U. Enti Locali  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Certifico io sottoscritto Segretario
Comunale su conforme dichiarazione
del Messo che copia del presente
verbale viene pubblicata dal giorno :

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ………………………….
ai sensi dell’art. 134, comma 3, T.U. Enti  Locali  D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267.

Villanova di CSP, …………………………
                      IL SEGRETARIO GENERALE

all’albo on line ove rimarrà esposta per
15 giorni consecutivi.

Addì .          ........................................

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Nieddu Natalia



Si sottopone all’attenzione della Giunta Comunale  la seguente proposta di deliberazione:

OGGETTO: ANTICA SAGRA DEL SANTO SEPOLCRO - FIERA MERCATO 2017.
RICONOSCIMENTO DELLA NATURA CULTURALE DELLA MANIFESTAZIONE E
DETERMINAZIONI CIRCA LA CONCESSIONE DI PATROCINIO, DELLA FACOLTA'
DI USO GRATUITO DI BENI COMUNALI E DI ALTRI BENEFICI.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
- che, come ogni anno, la prima settimana di settembre si svolge la tradizionale Fiera
Mercato-Sagra del Santo Sepolcro, manifestazione che include la rievocazione storica in costume
della visita del Vescovo San Gregorio Barbarigo in questo Comune, in occasione dell'inaugurazione
dell’edificazione, ad opera della nobile famiglia patrizia veneziana dei Ruzzini, della costruzione
che riprodusse il Santo Sepolcro di Gerusalemme, evento al quale si deve l'origine dell'antica
manifestazione;
- che tale  tradizione locale, nata alla fine del '600 come ricorrenza a carattere religioso, ha
aumentato d'importanza nel corso dei secoli, arricchendosi sempre più di iniziative atte a
valorizzare e promuovere il territorio, l'economia, le tradizioni, la cultura e l'arte locali;
- che lo sforzo delle Amministrazioni comunali succedutesi nel governo del Comune è stato
sempre orientato alla valorizzazione di questa tradizione, mediante azioni di sostegno e
incentivazione di iniziative volte ad arricchire il programma della stessa, anche grazie al
fondamentale apporto dell'associazionismo locale e questo pur in un quadro di risorse finanziarie
sempre più scarse, nella consapevolezza che l'identità di una comunità locale va preservata anche
mediante la conservazione di tradizioni secolari quali la sagra;

EVIDENZIATO che la titolarità della Tradizionale Sagra - Fiera Mercato è del Comune di
Villanova di Camposampiero, in quanto ente rappresentativo della propria comunità e preso atto
che, anche quest'anno, la Pro Loco Comune di Villanova di Camposampiero, con il supporto di
molte altre associazioni locali,  prenderà in carico l'organizzazione e la gestione della maggior parte
delle iniziative costituenti il programma della suddetta manifestazione,  in un quadro di sussidiarietà
e di concorso dell'associazionismo locale alla valorizzazione e alla promozione di questa importante
tradizione;

VISTA la nota Protocollo n. 5857, pervenuta in data 10.07.2017, con la quale la Pro Loco Comune
di Villanova di Camposampiero chiede di occupare le seguenti aree, in esenzione di C.O.S.A.P.:

1. Area tra “centrale telefonica” e “pasticceria Barbara”, di accesso agli impianti sportivi,
dal 01/09/17 al 05/09/17.
2. Piazza Mariutto, area comune/parcheggio dal 26/08/17 al 09/09/17;
3. La tendostruttura 20 metri x 15 metri adibita a stand gastronomico verrà posizionata
nella zona parcheggio di piazza Mariutto. Verrà inoltre posizionato al lato sud una
tendostruttura metri 6x12 adibita a cucina.
4. Di fronte al comune verrà posizionato il palco 4 metri x 14 metri (compreso tra le due
scalinate) e la pista da ballo 12 metri 20  metri
5. Piazza Mariutto zona UTAP-bar coco-blanco-piazzetta banca dal 01/09/17 al 05/09/17
6. Area esterna della scuola elementare, parcheggio di via “Giovanni XXIII”, dal 01/09/17
al 05.09.2017;
7. Area zona spogliatoi presso impianti sportivi di via Caltana da sabato 05/08/2017 a sabato
23/09/2017 per posizionamento stand gastronomico Donatori di Sangue gruppo Fidas-

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 10-08-2017 Pag.  2 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



GPDS;
8. Villa Ruzzini, piano terra e bagni dal 01/09/17 al 05/09/17
9. Sala Giovanni Paolo II da sabato 26/08/16 a sabato 09/09/17 per mostra d’arte
10. Parcheggi e Via IV Novembre (zona aiuola Gaiani e parte della strada) dal 26/08/17 al
09/09/17
11. Via Caltana domenica 03/09/17 dalle ore 8 alle ore 12 da zona incrocio a piazzetta
pasticceria, per raduno moto e auto d’epoca;
12. Parcheggi di via Puccini zona davanti terreno sorelle Gaiani e “Costruzione Baldan”
domenica 03/09/17 dalle ore 7 alle ore 11, per sosta trattori dimostrazione di aratura
13. La Chiesetta dei Caduti per tutto il periodo della sagra per allestire una mostra a ricordo
della grande guerra con la collaborazione del gruppo A.N.A. di S. Andrea di Campodarsego.
14. Bagni comunali parte nuova dal 01/09/17 al 05/09/17 per personale addetto alla cucina;
15) Disponibilità del campo sportivo di Via Caltana per martedì 05/09/17 dalle ore 18:00 fino alle
ore 01:00 del 06/09/17.

La Pro Loco richiede, inoltre,  per la realizzazione delle varie manifestazioni:
a) Il palco presso Piazzetta Mariutto posto davanti al municipio (in regola con il collaudo)
b) L’utilizzo dell’ energia elettrica dalla presa a lato del municipio;
c) L’utilizzo dell’acqua per lo stand gastronomico;
d) La dislocazione dei vari bagni chimici presso tutta l’area fieristica;
e) La chiusura della via Caltana, da zona incrocio a via Puccini per tutto il periodo dal
01/09/17 al 05/09/17;
f) L’ utilizzo dell’energia elettrica per illuminazione dell’area fieristica con lampade “Globe
Light” ;
g) La predisposizione della raccolta dei rifiuti;
h) Il servizio di ambulanza;
i) Individuare anche in accordo con privati opportune aree per i parcheggi per offrire un
migliore servizio ai visitatori.
j) Il camioncino comunale;
k) Le transenne;
l) quanto necessario per la messa in sicurezza delle aree dove verranno svolte le varie
manifestazioni.
m) La collaborazione degli uffici competenti per il disbrigo delle necessarie documentazioni;

VISTA, inoltre, la nota Prot. n. 5229, pervenuta in data 03/07/2017, con la quale la Pro Loco
Comune di  Villanova di Camposampiero chiede la possibilità di utilizzare le aule e l’area esterna
delle scuole elementari di via Giovanni XXIII, per il periodo fieristico, considerando il
tempo di allestimento e di smontaggio attrezzature, dal 24 agosto all’ 08 settembre 2017, per
allestimento di una mostra missionaria, mostra del libro e l’esposizione di ditte artigianali,
assicurando che sarà a sua cura prevedere che non ci siano danni alle strutture e ai mobili esistenti
all’interno e all’esterno della scuola e i locali saranno riconsegnati dal giorno 09/09/17, con le aule
pulite e sistemate;

VISTA la nota allegata sub A), con la quale l’Istituto Comprensivo statale di Borgoricco concede in
nulla osta all’uso dei locali scolastici richiesti dalla Pro Loco e le relative condizioni;

RICHIAMATI i seguenti regolamenti:

- 05.08.2011, esecutiva, i quali disciplinano la concessione del patrocinio del Comune, la
concessione in uso temporaneo di beni comunali e l'esenzione da tariffe e tributi comunali in favore
dei soggetti a base associativa individuati da tale regolamento;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 10-08-2017 Pag.  3 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



DATO ATTO che le esenzioni correlate alla  concessione di spazi pubblici,  oggetto del  presente
provvedimento,  rientrano nelle disposizioni di entrambi i regolamenti surrichiamati;

RICORDATO che la concessione da parte di questo Comune di locali scolastici è subordinata al
nulla osta dell'l'Istituto Comprensivo statale unificato di Borgoricco e Villanova di Camposampiero,
nonché alle condizioni dal medesimo eventualmente dettate;

SENTITO il Sindaco proporre di esentare la Pro Loco Comune di Villanova di Camposampiero,
come dalla stessa richiesto nella prima nota surrichiamata, dal canone OSAP, in considerazione
della valenza culturale della tradizione locale della Sagra del santo Sepolcro, che la Pro Loco si sta
impegnando a organizzare, con profusione di tempo e impegno dei priori volontari iscritti, a
beneficio della collettività locale;

RICHIAMATI:
- il regolamento comunale disciplinante l’erogazione di contributi e benefici a enti e associazioni,
approvato con deliberazione di C.C. n. 31 del 30/06/2016, successivamente modificato  e integrato
con deliberazione di C.C. n. 12 del 17/02/2017;
- il regolamento che disciplina il canone O.S.A.P., approvato con deliberazione di Consiglio
Comunale N. 74 del 20.12.2001) e modificato con le deliberazioni di Consiglio Comunale: - n. 9
del 13.01.2003 e n. 57 del 22.12.2008, esecutive, ed in particolare l’art. 16, comma 1, lettera c) (che
demanda alla Giunta comunale di esentare le manifestazioni ritenute meritevoli);

PRESO ATTO che l'esenzione dal canone OSAP per il complesso di aree indicate dalla Pro Loco
Comune di Villanova di Camposampiero comporta, come da stima effettuata dall’Ufficio Tributi,
una minore entrata di complessive € 3.987,00,

VALUTATO che l’esenzione sia giustificata in base al valore culturale della manifestazione;

RICHIAMATA la legge della Regione del Veneto 22 ottobre 2014, n. 34, avente a oggetto:
disciplina delle associazioni pro loco" e ricordato che l'articolo 2 della suddetta legge riconosce che
l'attività delle Pro Loco si esplica  anche  attraverso iniziative finalizzate alla valorizzazione
culturale e alla salvaguardia del patrimonio storico, culturale, folcloristico, sociale,
enogastronomico, ambientale e del patrimonio immateriale della località, pertanto il beneficio
concesso non rientra nel divieto di cui all'articolo 4, comma 6, del decreto-legge 6 luglio 2012, n.
95 convertito, con modificazioni, dalla L. 7 agosto 2012, n. 135, in quanto il soggetto beneficiario
(Pro Loco comune di Villanova di Camposampiero) svolge istituzionalmente, giusta la legge
regionale surrichiamata, attività di valorizzazione del territorio, quindi si configura come
svolgimento di attività da parte di soggetto privato, di un'attività propria del Comune in forma
sussidiaria". Restano dunque ammesse le spese relative a iniziative organizzate da Amministrazioni
pubbliche, pertanto i benefici concessi non configurano forma di sponsorizzazione vietata dall'art.
6, comma 9, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito con modificazioni dalla L. 30
luglio 2010, n.
122
;

RICHIAMATO lo Statuto di questo Comune, che promuove le forme di collaborazione tra
l'associazionismo e il Comune, per cui la minore entrata e la spesa a carico di questo ente trovano
motivazione nell'utilità che la collettività locale ritrarrà dal mantenimento e dall’arricchimento della
manifestazione in oggetto ad opera della Pro Loco e delle associazioni che collaborano con la
medesima;

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 10-08-2017 Pag.  4 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



RITENUTO, altresì, di specificare che l'area prettamente commerciale e l'area del parco attrazioni
(con relativa gestione di quanto si svolgerà sulle aree medesime) rimangono in gestione al Comune
di Villanova di Camposampiero, mentre per la restante organizzazione della fiera sarà responsabile
la Pro Loco comune di Villanova di Camposampiero e ogni associazione per le iniziative che
ciascun soggetto a base associativa ha proposto e comunicato formalmente a questo Comune;

DATO ATTO che, con successivi provvedimenti dei responsabili dei competenti servizi saranno
assunti gli impegni di spesa collegati agli aspetti organizzativi di competenza del Comune;

RITENUTO, infine, di assicurare l'utilizzo a titolo gratuito da parte della Pro Loco Comune di
Villanova di Camposampiero del palco di proprietà comunale (montaggio e relative certificazioni a
carico dell'associazione richiedente), e quanto altro richiesto nelle succitate note, compatibilmente
con la disponibilità di materiale in magazzino e sotto la stretta supervisione del Responsabile
dell'Ufficio tecnico Lavori Pubblici, al quale è demandata la cura degli aspetti e della
documentazione afferente la sicurezza (riunione di cooperazione e coordinamento e relativo
verbale), rispetto ad ogni soggetto che operi su aree o locali comunali;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità amministrativa, tecnica e contabile, ex artt.
49 e 147-bis  del Dlgs. 267/2000;

RITENUTA la propria competenza in merito, in base a quanto previsto dall'art. 48 del D. Lgs.
267/2000;

TANTO premesso e considerato;

CON voti ……………………... espressi in forma palese con le modalità previste dallo statuto;

DELIBERA

1. di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della deliberazione;

2. di concedere il patrocinio alle iniziative, rientranti nel programma della Sagra del Santo
Sepolcro, facenti capo alla Pro Loco comune di Villanova di Camposampiero – C.F. =
04030900288  e alle associazioni con la stessa cooperanti, concedendo altresì alla Pro Loco
suddetta l'uso gratuito del suolo pubblico, dei locali e dei beni comunali individuati nelle note
citate,  con esenzione da C.O.S.A.P., in considerazione della valenza culturale della manifestazione
di cui trattasi;

3. di dare atto che il valore del beneficio concesso è stimato in € 3.987,00, quale minore entrata;

4. di precisare che, per quanto concerne la concessione del campo da calcio di Via Caltana, la stessa
è subordinata all’acquisizione del benestare dell’Associazione che gestisce gli impianti sportivi di
Via Caltana, ossia l’ADS Lions Villanova;

4. di precisare che il palco di proprietà comunale è concesso alla Pro Loco Comune di Villanova di
Camposampiero per le iniziative oggetto del programma comunicato a questa Amministrazione e
che l'onere di montaggio,  smontaggio e certificazione di corretto montaggio competeranno  a
quest'ultima e non al Comune; per quanto concerne Villa Ruzzini è concesso, come di tradizione,
alla Pro Loco Comune di Villanova di Camposampiero l'uso del piano primo di Villa Ruzzini per il
cambio abiti sfilata (escluso, quindi,  il piano terra dove ha sede la Biblioteca),   per la data
richiesta, con obbligo di adeguata custodia  e di stringente rispetto dell'intero edificio vincolato, sue

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 10-08-2017 Pag.  5 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



pertinenze e arredi, durante le ore richieste in utilizzo, anche a fini di interdizione all'accesso di
persone non autorizzate;

5. di dare atto che l'onere di richiedere eventuali licenze, autorizzazioni e permessi compete ad ogni
soggetto associativo per le iniziative rispettivamente prese in carico, con la conseguente
responsabilità nei confronti del Comune di Villanova di Camposampiero per il corretto uso delle
aree, degli impianti, dei locali e delle attrezzature tutte di proprietà comunale; in particolare la Pro
Loco comune di Villanova di Camposampiero e le associazioni con la stessa cooperanti sono tenute
ad osservare le norme e le prescrizioni previste per lo svolgimento delle varie attività sotto ogni
aspetto organizzativo, amministrativo, assicurativo e di tutela della sicurezza degli spettatori e
partecipanti
;

6. di concedere a ciascuna associazione, per le iniziative da ciascuna organizzate e gestite come in
premessa specificato il patrocinio di questo Comune, per i motivi sopra precisati;

7. di dare atto che le esenzioni da tariffe e canoni comunali comportano una minore entrata, stimata
dall'Ufficio Tributi, in € 3.987,00 e di specificare che le aree pubbliche non espressamente concesse
alle associazioni, rimangono in gestione esclusiva al Comune di Villanova di Camposampiero;

8. di specificare che forniture straordinarie di energia elettrica collegate a iniziative affidate alla
competenza della Pro Loco e delle altre associazioni, installate nelle aree affidate in gestione alle
stesse, saranno curate e pagate da queste ultime (l'allaccio al quadro elettrico della sede municipale
è concesso  esclusivamente per l’uso concordato con l’Amministrazione Comunale, sentito l’Ufficio
tecnico LL.PP. e manutenzioni, rientranti nel programma della Fiera comunicato dalla Pro Loco al
Comune);

9. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, la presente deliberazione al Responsabile del
Servizio lavori Pubblici e Manutenzioni, al Responsabile Ufficio Tributi e al Responsabile servizi
Cultura e Biblioteca, ciascuno per gli adempimenti di propria competenza (Lavori Pubblici per
aspetti afferenti la sicurezza e messa a disposizione di attrezzature concesse, Cultura per
comunicazione concessione patrocini, ragioneria e Tributi per concessione di occupazione spazi
pubblici e canoni O.S.A.P.);

10. di comunicare in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo consiliari, contestualmente alla
pubblicazione;

11. di assoggettare il presente provvedimento agli adempimenti relativi agli obblighi di trasparenza
previsti dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e, altresì, dell’art. 27 (benefici e sovversioni) della norma
dianzi citata.

* * * * *

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTI i pareri resi, in allegato al presente provvedimento, ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del
D.Lgs. n. 267/2000, successive modifiche ed integrazioni;

CON voti favorevoli unanimi espressi in forma palese con le modalità previste dallo Statuto,

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 10-08-2017 Pag.  6 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



DELIBERA

Di approvare senza modifiche ed integrazioni la proposta di deliberazione così come1.
formulata.

ALTRESI’ DELIBERA

Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese con le modalità stabilite dallo Statuto, di
dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere in
merito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 10-08-2017 Pag.  7 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO



VISTA la suestesa proposta di deliberazione, si esprime parere Favorevole in merito alla regolarità tecnica della stessa,
ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Frison Emma

VISTA la suestesa proposta di deliberazione, si esprime parere di regolarità contabile favorevole in merito alla stessa,
ai sensi degli articoli 49 e 147-bis del  D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE
F.to BETTO MICHELE

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Lì …………………………………                                                …………………………………

Il presente documento è la copia informatica di un documento originale analogico; la conformità della copia
digitale all’originale analogico (cartaceo) è attestata con l’apposizione della firma digitale di un funzionario
dell’Ente (art. 22 D.Lgs. 7/3/2005 n. 82).

DELIBERA DI GIUNTA n. 69 del 10-08-2017 Pag.  8 COMUNE VILLANOVA DI CAMPOSAMPIERO


